
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9852 DEL 19/11/2024

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO MONUMENTALE LA CIGNA – 
INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA SAN TOBIA LOTTO 2. CUP: 
J49C24000020004. CIG: B35E05D31E. AFFIDAMENTO DIRETTO COLOMBANI COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Premesso che

– con Deliberazione della Giunta Comunale n. 416 del 24/05/2024 veniva approvato il 
progetto fattibilità tecnico-economica (PFTE) dell'intervento avente per oggetto 
"CIMITERO MONUMENTALE LA CIGNA – INTERVENTO RIPARAZIONE 
COPERTURA CHIESA SAN TOBIA LOTTO 2. CUP: J49C24000020004. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO"  per l'importo di € 95.000,00  assegnato 
all'Ing. Roberto Pandolfi in qualità di RUP

– con Determinazione n. 7990 del 23/09/2024 è stato approvato il progetto esecutivo con tutti 
gli elaborati che lo compongono relativo all’intervento in oggetto dell’importo complessivo 
di € 95.000,00;

– il presente intervento riguarda il ripristino e copertura della Chiesa di San Tobia all'interno 
dei lavori di restauro e consolidamento del Cimitero Comnunale “La Cigna”,

– l’intervento descritto nel prosieguo riguarda una serie di interventi di manutenzione 
straordinaria, consolidamento strutturale, demolizione e ricostruzione di parti di cimitero 
comunale “la Cigna”

Considerato che

il RUP per l'appalto in oggetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che ha sottoscritto specifica dichiarazione di assenza di profili di 
incompatibilità e di conflitti di interesse con il procedimento in questione, allegata parte non 
integrante del presente atto;
tutti i dipendenti che a vario titolo abbiano preso parte al procedimento hanno sottoscritto specifica 
dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse e che le stesse sono 
agli atti degli uffici;
è stato predisposto il capitolato speciale d'appalto con il relativo allegato, in cui è stato stimato 
l'importo di € 80.941,32, di cui € 33.879,94 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili oltre 
IVA (10%) per l'affidamento in oggetto;

Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di € 95.000,00 suddiviso come segue:



QUADRO TECNICO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A) IMPORTO LAVORI:
A.1) Importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza € 47.061,38
A.2) costi della sicurezza non ribassabili € 33.879,94

TOTALE Lavori da appaltare € 80.941,32
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) IVA 10% su lavori € 8.094,13
B.2) Incentivo per funzioni tecniche 80% (art. 45 c.3 
D.lgs. 36/2023) D.Lgs. 36/2023

€ 1.295,06

B.3) Imprevisti € 4.669,49
TOTALE Somme a disposizione € 14.058,68

TOTALE INTERVENTO (1+2)     € 95.000,00

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
36/2023;

Dato atto che

è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di affidamento diretto per il lavoro sopraddetto, invitando l'operatore economico 
COLOMBANI COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via A.E. Breccia n. 8, Loc. Ospedaletto 
– Pisa, avente CF/P.IVA 01722080502,  affinchè presentasse un'offerta sull'importo a base di gara 
di € 80.941,32 di cui oneri della sicurezza non ribassabili di € 33.879,94;
che la ditta suddetta ha presentato il DGUE sul possesso dei requisiti e un'offerta di € 46.590,76 al 
netto degli oneri sulla sicurezza e dell'IVA, proponendo quindi un ribasso d'asta del 1,00 %;
che l'offerente ha inoltre comunicato il conto dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Roberto Pandolfi;

che il codice CPV per il servizio in oggetto è il seguente: 45454100-5. Lavori di restauro;  

è stato acquisito il DURC della ditta suindicata;

per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito, sulla piattaforma telematica START, il CIG: 
B35E05D31E;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata con un
ribasso del 1,00 % sull'importo posto a base di gara, è il seguente:
Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di € 95.000,00 suddiviso come segue:



QUADRO TECNICO ECONOMICO

ImportiDescrizione
Parziali Totali

A) IMPORTO LAVORI:
A.1) Importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza € 46.590,76
A.2) costi della sicurezza non ribassabili € 33.879,94

TOTALE Lavori da appaltare € 80.470,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) IVA 10% su lavori € 8.047,07
B.2) Incentivo per funzioni tecniche 80% (art. 45 c.3 
D.lgs. 36/2023)

€ 1.295,06

B.3) Imprevisti € 4.669,49
TOTALE Somme a disposizione € 14.011,62

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 94.482,32
Ribasso di gara € 517,68

Totale € 95.000,00

Rilevato l'intervento in oggetto trova la seguente copertura finanziaria:
Capitolo 52065 “INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA SAN TOBIA - 
CIMITERO LA CIGNA” - V.E.10900 (ESERCIZIO 2024) – PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 
2.02.01.09.000;
CAPITOLO 52156 “INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA SAN TOBIA 
CIMITERO LA CIGNA - INTEGRAZIONE - AUTOF. (ESERCIZIO 2024) – PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 2.02.01.09.000;
Rilevato che ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs 36/2023 la verifica dell'assenza delle cause di esclusione 
automatiche di cui all'art. 94, delle cause di esclusione non automatiche di cui all'art. 95, ed il 
possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 dello stesso decreto, avviene 
attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore economico;

Dato atto che

- del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2024-2026) del Comune di Livorno, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024

- del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visti
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, 
Roberto Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 



D.L. 13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza 
del mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell'ente;

• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;

• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato 
approvato il nuovo funzionigramma dell'ente;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visti altresì
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di 
impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;



• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del 
servizio finanziario;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;

DETERMINA

1 di affidare all'operatore economico COLOMBANI COSTRUZIONI SRL con sede legale in 
Via A.E. Breccia n. 8, Loc. Ospedaletto – Pisa, avente CF/P.IVA 01722080502, per l'importo di 
euro 46.590,76, oltre costi della sicurezza per € 33.879,94 e IVA al 10% per € 8.047,37 per un 
totale di 88.517,77 €;

2 di approvare il quadro economico per l'importo complessivo di € 94.482,32 come risultante in 
esito all'accettazione del preventivo presentato dall'operatore economico;

3 di impegnare la spesa complessiva di euro 88.517,77 IVA inclusa, suddiviso come da quadro 
economico:
- per € 80.000,00 al cap. 52065 INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA SAN 
TOBIA - CIMITERO LA CIGNA - V.E.10900 (ESERCIZIO 2024) – PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 2.02.01.09.000;
- PER € 8.517,77 AL CAPITOLO 52156 “INTERVENTO RIPARAZIONE COPERTURA CHIESA 
SAN TOBIA - CIMITERO LA CIGNA - INTEGRAZIONE - AUTOF. (ESERCIZIO 2024) – 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 2.02.01.09.000;

4 DI IMPEGNARE LA SOMMA DI € 35,00, QUALE CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, COME DA AUTORIZZAZIONE DELL'UFFICIO PROVVEDITORATO-
ECONOMATO ALLEGATA AL PRESENTE PROVVEDIMENTO, AL CAPITOLO 1337, IMPEGNO 2024/873 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 9397/2023 DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRATTI-
PROVVEDITORATO-ECONOMATO, DANDO ATTO CHE LA SOMMA SUDDETTA VERRÀ CORRISPOSTA 
DALL’UFFICIO ECONOMATO, PER PRONTA CASSA AI SENSI DELL’ART. 2.2 LETTERA D), DEL 
DISCIPLINARE PER LA GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEI FONDI ECONOMALI;

5 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

6 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati.

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 



S.p.A.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


